
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO 
 

N. 123 DEL 21/12/2021 

 
 
OGGETTO: 
 

 

Fondo solidarieta' alimentare - Liquidazioni           
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 Visto il D.L. del 2 marzo2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020,   11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato D.L. n. 6 

del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Verificato che al Comune di Barbianello per l’anno 2021 è stato attribuito l’importo di € 

3.550,38  a titolo di riparto del “Fondo di solidarietà alimentare 2021 disposto dall’articolo 

53 del D.L. “Sostegni-bis”(D.L.n. 73del 2021); 

Accertato altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie 

specifiche di legge; 

Ricordato che rispetto alla citata Ordinanza 658/2020 il D.L. 73/2021 prevede l’utilizzo del 

contributo per: “misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che 

versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”, tale 

estensione permette di utilizzare una quota del fondo con finalità di riduzione dell’onere 

TARI sulle utenze domestiche, mentre l'assegnazione di cui all’art. 6 del dl 73 è 

necessariamente da impiegare per le sole utenze non domestiche.; 

Preso atto della delibera di   Consiglio comunale n 20 del 22/06/2021  con oggetto “ 

provvedimenti a seguito emergenza Covid 19 “; 



Dato atto che il Comune di Barbianello, intende utilizzare la parte restante del contribuito in 

favore dei soggetti in stato di indigenza, per gli scopi previsti dalla normativa vigente; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale N. 42 del 18.10.2021 ove si stabiliva: 

- DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare di € 3.550,38 per    gli 

usi previsti dalla vigente normativa e precisamente per la quota di euro 616,00  riduzioni di 

tariffe    tari  come da richieste presentate alla data del 15/10/2021   in esecuzione della 

delibera di Consiglio n 20 del 22/06/2021  destinando la quota  residuo  di € 2.934,38 al 

contributo per il pagamento delle utenze domestiche compreso il recupero dello scoperto 

TARI e ai canoni di locazione di famiglie in stato di bisogno ; 

- di stabilire che il  contributo per il pagamento delle utenze domestiche e per il 

recupero dello scoperto TARI verrà commisurato a seconda del numero di domande 

pervenute con un massimo di euro 500,00 per famiglia come  da avviso  pubblico. 

Visto l’avviso pubblico in data 18.10.2021; 

Visto che entro la scadenza del bando ( 30.11.2021) sono state presentate n. 2 

domande di accesso al fondo; 
- Visto lo Statuto del Comune; 

- Visto il Regolamento comunale di contabilità;  

- Visto il Bilancio di previsione 2021 approvato con delib. C.C. n.7 del 30.03.2021 

 
DETERMINA 

Per quanto esposto  in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione, 

 

1. DI  IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 alla voce 20/20/20  12.5.1 del Bilancio 

di previsione 2021; 

2.  Di LIQUIDARE su tale impegno LE SEGUENTI SOMME: 

€ 500,00 a G.A. 

€ 500,00  a  C.R. 

 

Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett..a) n.2 del Dl n. 78/2009 

convertito in legge n. 102/2009 

 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : NOVARINI Rag. Ornella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
In relazione alla disponibilità effettiva negli stanziamenti di spesa ai sensi 

(Art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii) 
 
   L’impegno contabile è stato registrato, del bilancio di previsione dell’esercizio in corso al n. 

__282/283_________.Mandato N. 689/690 

Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett.a) n.2 del Dl n. 78/2009 
convertito in legge 102/2009. 

   Pertanto la presente determinazione è esecutiva in data odierna. 
 
 
Barbianello, lì ____22.12.2021_______________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  COGNOME Nome 

Rag. Paola Boschini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 

 Si dichiara che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune il giorno 28/01/2022  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
      , lì ____________________________ 

                 Il Responsabile del Servizio 

F.to : NOVARINI Rag. Ornella 
 

 

 
      

 

 
 
 

 
 


